
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  personale  medico  specializzato  in 
quiescenza per le esigenze delle UUOOCC delle diverse strutture dell’ASL Brindisi  – dott. 
Gennaro Mario Giuseppe 

AREA GESTIONE DEL PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA

U.O.S. Assunzioni, concorsi e gestione delle Dotazioni Organiche 

Sull’argomento  specificato  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  dott.ssa  Caterina 
DIODICIBUS, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo dott.ssa Maria LONGO e 
della  relazione  del  Dirigente  Responsabile dell’U.O.S.  “Assunzione,  concorsi  e  gestione  delle  dotazioni 
organiche” avv. Luigi SPINA, propone quanto appresso:

Premesso che questa Azienda versa in una situazione di grave carenza di personale medico che rende 
difficoltoso il rispetto dei LEA e pregiudica l’offerta sanitaria ai cittadini, emergenza accentuata da situazioni  
contingenti che vedono ulteriormente ridursi il personale medico;

Dato atto che,  occorre  garantire  l’adeguatezza  degli  organici  medici  al  fine di  assicurare  la  corretta e  
costante erogazione dei livelli essenziali di assistenza ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Ricordato  che  è  dovere  istituzionale  dell’Azienda  Sanitaria  garantire  tutte  le  attività  connesse  alla 
prevenzione, diagnosi,  cura ed il  monitoraggio dei detenuti, assicurando la presa in carico sanitaria dei  
soggetti detenuti all'interno della casa circondariale di Brindisi;

Preso atto della carenza di personale medico presso la Casa Circondariale di Brindisi; 

Richiamata la legge n. 27 del 24.04.2020 di conversione del Decreto Legge n.  18 del 17.03.2020  recante 
"misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e  
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19. proroga dei termini per l'adozione di decreti  
legislativi";

Visto in particolare l'art.  2 bis,   del suddetto decreto secondo il quale "al fine di far fronte alle esigenze  
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione Covid-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza ... le  
aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale ... possono procedere al reclutamento delle professioni  
sanitarie ....conferendo incarichi di lavoro autonomo...di durata non superiore a sei mesi, prorogabili....";

Visto il D.L. n. 73 del 21.06.2022, convertito nella legge n. 122/2022 che dispone la proroga dei termini di  
cui  all’art. 2-bis, c. 5 del D.L. n. 18/2020 come convertito dalla L. n. 27/2020 al 31.12.2023;

Visto il D.L. n. 202 del 27.12.2024 che all’art. 4, c. 12 dispone la proroga al 31 dicembre 2025 del termine di  
cui  all’articolo  36,  comma  4-bis,  del  citato  decreto-legge  21  giugno  2022,  n.  73,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2022, n. 122, relativo alla proroga degli incarichi semestrali di lavoro 
autonomo per il  personale medico e per gli  operatori socio-sanitari,  collocati in quiescenza, anche non 
iscritti al competente albo professionale;

Vista la deliberazione n. 2234 del 13.09.2022 recante  “avviso pubblico di manifestazione d’interesse per  
personale  medico  collocato  in  quiescenza,  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo,  per  le  
esigenze delle UU.OO.CC. delle diverse strutture dell’ASL Brindisi”

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Evidenziato che   il  predetto avviso non ha previsto alcuna data di scadenza, rimanendo aperto sino al  
soddisfacimento delle necessità assistenziali;

Verificato  che risulta pervenuta la candidatura del dott. Gennaro Mario Giuseppe, medico specialista in  
Psichiatria il quale ha prestato, come medico convenzionato, servizio presso diversi istituti penitenziari; 

Dato atto che, previa stipula di polizza per Responsabilità civile e infortuni è stato sottoscritto contratto di 
prestazione d’opera professionale con il dott. Gennaro Mario Giuseppe con decorrenza dal 27.09.2025 al  
31.12.2025;

Ritenuto di prendere atto del suddetto contratto di prestazione d’opera professionale;

Precisato che il suddetto professionista è stato dotato di badge marcatempo, non allo scopo di un controllo  
sulle  presenze,  bensì  per  raccordare  la  gestione del  tempo di  lavoro  con  l’organizzazione  economico-
finanziaria del Committente;

Richiamato quanto previsto dal punto 6 “corrispettivi” del contratto che così recita: 

“6.1. Il compenso omnicomprensivo lordo per la prestazione richiesta è fissato in € 60,00 orarie. Il compenso  
forfettario sopra indicato deve intendersi iva esente ai sensi art. 10 p. 18 DPR 633/72, al lordo della ritenuta  
a titolo di acconto IRPEF. Il  corrispettivo sarà liquidato al professionista con periodicità, a seguito della  
emissione di fattura.
6.2. salvo diversa scelta del professionista qualora in presenza dei requisiti previsti dalle vigenti normative in  
merito  alla  non applicazione della  ritenuta  di  acconto da parte  del  sostituto  di  imposta,  sull’  importo  
predetto sarà operata la ritenuta di acconto come per legge.
6.3. La fatturazione della prestazione verrà effettuata con cadenza bimestrale”;

Dato atto che:

Il professionista, indipendentemente dal regime fiscale in cui ricade, dovrà produrre fattura elettronica in 
quanto emessa nei confronti di una pubblica amministrazione;
la fattura dovrà essere prodotta nei primi 5 giorni del mese successivo rispetto al bimestre di competenza;
la liquidazione dovrà essere effettuata dalla struttura in cui il Professionista presta la sua opera;
i professionisti emetteranno fattura sulla base delle ore di prestazione effettuate;

Ritenuto,  inoltre,  di  precisare  che l’Amministrazione si  riserva la  facoltà  di  recedere unilateralmente ed 
anticipatamente in qualsiasi momento per norme imperative di legge che ostino con l’assunzione de qua ed 
obblighino l’Amministrazione ad interrompere il rapporto di lavoro;

Richiamata la deliberazione n. 243 del 15.05.2014 del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad 
oggetto:  “Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati”;

Richiamato,  altresì,  il  provvedimento  n.  1406  del  20.5.2009  “approvazione   delle   “Linee  guida”  per  la  
predisposizione, adozione e pubblicazione  delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni  
dei Dirigenti delegati”;

Tanto premesso si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, di  
cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria,  nazionale e regionale e che il  provvedimento proposto è conforme alle  risultanze 
d’ufficio;

- dichiara di  non versare in  alcuna situazione di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive  
modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001.

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Maria LONGO

Dirigente Responsabile
U.O.S. “Assunzioni, Concorsi e 
Gestione delle Dotazioni 
Organiche”

Avv. Luigi SPINA

Direttore U.O.C. Area Gestione del 
Personale

Dott.ssa Caterina DIODICIBUS

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli  e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area Gestione del  
Personale, Dott.ssa Caterina DIOIDICIBUS;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere  atto che a  seguito  della  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  di  manifestazione 
d'interesse  per  personale  medico specializzato  in  quiescenza  di  cui  alla  deliberazione  n. 
2234/2022  è  stato  sottoscritto  contratto  libero  professionale  con  il  dott.  Gennaro  Maria 
Giuseppe, medico Psichiatra in quiescenza il quale presterà la sua collaborazione presso la Casa 
circondariale di Brindisi con decorrenza dal 27.09.2025 al 31.12.2025;

2. regolarizzare  e  prendere  atto  dell'intervenuta  stipulazione  del  suddetto  contratto  di 
prestazione d'opera professionale;

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3. dare atto  che l’assunzione risponde ad esigenze di  carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale, attesa la grave carenza di personale presso la Casa Circondariale che rischia di 
portare ad una interruzione dei LEA;

4. dare  atto che  il  presente  provvedimento,  così  come  formulato,  non  contiene  dati  e/o 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al  
D.lgs. n. 196/2003 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2018;

5. trasmettere il presente atto alla Segreteria Atti deliberativi per la pubblicazione nei termini di  
Legge e Regolamento vigenti;

6. dare immediata esecutività al presente provvedimento; 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13,  
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale  
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4


		2025-09-29T08:54:14+0200
	MARIA LONGO
	Firma


		2025-09-29T16:01:11+0200
	Luigi Spina
	Firma


		2025-09-30T11:50:33+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-09-30T15:17:28+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:20:18+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T14:42:56+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T14:43:34+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002523 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002668 del 28/09/2025




